no âmbito do protocolo de cooperação referido no número anterior, e nos termos da 
alínea o), do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em 
conjugação com a alínea j), do n.º 2, do artigo 23.º, do mesmo diploma, um apoio 
financeiro no valor de euros: 245.337,50 (duzentos e quarenta e cinco mil, trezentos 
e trinta e sete euros e cinquenta cêntimos), verba que se encontra inscrita nos 
documentos previsionais - PAM, na ação 2022/A/56. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

2. Protocolo de cooperação e apoio financeiro a celebrar com a Associação

[...]

no âmbito do protocolo de cooperação referido no número anterior, e nos termos da 
alínea o), do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em 
conjugação com a alínea j), do n.º 2, do artigo 23.º, do mesmo diploma, um apoio 
financeiro no valor de euros: 95.552,50 (noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta 
e dois euros e cinquenta cêntimos), verba que se encontra inscrita nos documentos 
previsionais - PAM, na ação 2022/A/57. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS 

3. Reuniões ordinárias da Câmara Municipal – calendário para 2024

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 15 de dezembro de 2023 – “Dotações Orçamentais”: 
17.426.353,44€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia quinze de dezembro de dois mil 
e vinte e três, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
17.426.353,44€ (dezassete milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e 
três euros e quarenta e quatro cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

8. Requerimento da Empresa JDSM Unipessoal, Lda. - Utilização duradoura de 
instalações do Centro Empresarial da Marinha Grande - Pedido de pagamento de 
taxa anual em 12 prestações mensais

[...]

a) Adquirir o prédio inscrito na matriz predial urbana da freguesia de Marinha Grande, 

sob o artigo P21289, a favor de herança aberta por óbito de Joaquim Coelho Amaro, 
com o NIF 747324042, descrito na Conservatória do Registo Predial sob o nº 4867, pelo 
valor total de 108.000,00 euros (cento e oito mil euros). 

b) Aprovar a minuta de escritura de compra e venda do referido imóvel, anexa à 
presente deliberação e que se dá por integralmente reproduzida. 

A presente deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA

[...]

aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, do n.º 1 do artigo 
382.º do Código dos Contratos Públicos e do nº 1 do artigo 16.º do Decreto – Lei n.º 
6/2004, de 6 de janeiro, aprovar a revisão de preços provisória, no valor de 119.034,50€ 
(cento e dezanove mil e trinta e quatro euros e cinquenta cêntimos), ao qual acresce o IVA 
à taxa legal em vigor, da empreitada da “Rede de Abastecimento de Água de Picassinos, 
Pedrulheira e Tojeira de Picassinos, Fase 1”, em que é cocontratante o consórcio “Pinto & 
Braz, Lda./ Civibérica – Obras Civis SA”.

[...]

redação, do n.º 1 do artigo 382.º do Código dos Contratos Públicos, e do n.º 2 do artigo  

16.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, de 6 de janeiro, aprovar a revisão de preços definitiva da 
empreitada designada por “Requalificação da Rua do Sol”, adjudicada à sociedade 
“Manuel Pedro de Sousa & Filhos, Lda”, no valor total de 36 095,77 € (trinta e seis mil e 
noventa e cinco euros e setenta e sete cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA à taxa 
legal em vigor, havendo lugar ao pagamento da diferença apurada entre a revisão de 
preços provisória e a revisão de preços definitiva – 14.350,83 € (catorze mil, trezentos e 
cinquenta euros e oitenta e três cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA à taxa legal em 
vigor. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

27. “Reabilitação no Espaço Público no Bairro Municipal Social de Casal de Malta – 
Concurso Público N.º 21/2019” – Aprovação da revisão de preços.